Algodoal, próximo ao lago da Princesa (área 2), floresta de restinga de Algodoal, sobre dunas (área 3) 
e Floresta de restinga de Algodoal, próx. Rocinha (área 4).

2.5 DISCUSSÃO

Em um hectare de floresta de restinga da APA de Algodoal/Maiandeua-PA, foram 

inventariadas oitenta e oito (88) espécies e oitocentos e setenta e sete (877) indivíduos. 

Comparando-se o número de indivíduos e espécies amostradas neste estudo com outros 

realizados em florestas de restingas na costa paraense, foram observadas diferenças que 

podem ter ocorrido em função da variação de métodos empregados, tamanho da área, dos